
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 33Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 007 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar a servidora  Francine Augusta Cruz Marques,
Cargo Enfermeira, Matrícula nº 55589406-2, para responder
pelo Chefe da Divisão Técnica / 7º Centro Regional de Saúde/
SESPA,  no qual o titular estará participando dos treinamentos
do PORADI SUS e CIR MARAJÓ I,  nos dias 22 e 25/02/2016, 
sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 928396

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 007 DE 16/02/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA, AG.DE SAÚDE PÚBLICA - 
MAT.0498-655
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
908302  10305142783020000 014001435   33903300       110,00
Observação: Para pagamento de passagens fl uvial, para o 
município de Muaná
Ordenador de Despesa: Raimundo Luis Santos da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 013 DE 16/02/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL SANTOS L. RODRIGUES- GUARDA DE ENDEMIAS - 
MAT.0502499
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783020000    014001435    33903300       72,00
Observação: Para pagamento de passagens fl uvial, para o 
município de Ponta de Pedras
Ordenador de Despesa: Raimundo Luis Santos da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 014 DE 16/02/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MÁRIO DA SILVA BARBOSA- GUARDA DE ENDEMIAS - 
MAT.0502466
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305142783020000    014001435    33903300       180,00
Observação: Para pagamento de passagens fl uvial, para o 
município de
Muaná, além de outras de interesse da Divisão
Ordenador de Despesa: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 928322

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 6 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 22/02/2016 A 26/02/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS AçõES DO PECD E AS 
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES QUE 
TRABALHAM NO COMBATE AO AEDES AEGYPTI, TRANSMISSOR 
DA DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZICA VIRUS, NO POS LIRA, BEM 
COMO ASAçõES DO PNEM
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

PORTARIA N° 8 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ

PERÍODO: DE 22/02/2016 A 04/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502466 / MARIO DA SILVA BARBOSA / 091.661.732-72
OBJETIVO: COORDENAR A AÇÃO DE BORRIFAÇÃO AEROESPACIAL 
A FRIO COM ATOMIZADOR COSTAL AO TRANSMISSOR DA 
DENGUE, NOS QUARTEIRÕES POSITIVOS DOS BAIRROS: 
CENTRO E PEROFERIA DO MUNICIPIO DE MUANA NAS AREAS 
INFESTADAS SEGUNDO NORMAS PRECONIZADAS PELO 
MINISTERIO DA SAUDE.
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

PORTARIA N° 9 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 22/02/2016 A 04/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE BORRIFAÇÃO AEROSPACIAL 
A FRIO COM ATOMIZADOR COSTAL AO TRANSMISSOR DA 
DENGUE, NOS QUARTEIROES POSITIVOS DOS BAIRROS: 
CENTRO, CAMPINHO, CARNAPIJO E SÃO JOÃO.
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

PORTARIA N° 10 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 22/02/2016 A 04/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
502499 / MIGUEL SANTOS LOBATO RODRIGUES / 252.674.692-20
OBJETIVO: COORDENAR A AÇÃO DE BORRIFAÇÃO AEROESPACIAL 
A FRIO COM ATOMIZOR COSTAL AO TRANSMISSOR DA DENGUE 
NOS QUARTEIRÕES POSITIVOS DOS BAIRROS
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

PORTARIA N° 11 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 22/02/2016 A 04/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502105 / MOISES BENIGNO QUEIZ FILGUEIRAS / 256.007.292-
00
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE BORRIFAÇÃO AEROESPACIAL 
A FRIO COM ATOMIZADOR COSTAL AO TRANSMISSOR DA 
DENGUE, NOS QUARTEIRÕES POSITIVOS DOS BAIRROS
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

PORTARIA N° 12 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia  VALOR: R$ 1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 22/02/2016 A 04/03/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ JOVILSON DE JESUS CASTRO NASCIMENTO / 333.938.692-72
OBJETIVO: REALIZAR BORRIFAÇÃO AEROESPACIAL A FRIO COM 
ATOMIZADOR COSTAL AO TRANSMISSOR DA DENGUE, NOS 
QUARTEIROES POSITIVOS DOS BAIRROS
DIRETOR DO 7 º CRS: JOÃO CARLOS DE SOUZA CRAVO

Protocolo 928252

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 025 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Objetivo: Para participar das atividades do Programa de Apoio 
ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde no 
segundo encontro do Seminário de Nivelamento Institucional.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5904368/1 CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA 
(Diretora do 8º CRS), 5091918/3 DJACIVALDO ANDRADE DOS 
SANTOS (Enfermeiro) e 5888415/1 ROSIVALDO NATALINO 
MELO DA SILVEIRA (Chefe da DOCA) / 4,5 Diárias DE 21/02 A 
25/02/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 928391
PORTARIA Nº 026 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Objetivo: Para participar das atividades do Programa de Apoio 
ao Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde no 
segundo encontro do Seminário de Nivelamento Institucional.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Colaborador Eventual: MARIA JULIA DE SOUSA / 4,5 Diárias DE 
21/02 A 25/02/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 928397

PORTARIA Nº 027 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016
Objetivo: Realizar monitoramento nas atividades preconizadas 
pelo PNCD (pesquisa larvária, LIRAa, visita domiciliar, pontos 
estratégicos, educação em saúde, articulação com órgãos 
municipais e entidades não governamentais) e SISPNCD com 
o objetivo de controlar a densidade vetorial do Aedes aegypti, 
prevenindo assim o aparecimento de possíveis casos de 
Chikungunya, Zica Vírus e Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor(es): 57206168/01 WALTER JARDEL LEÃO PAES (Ag. de 
Combate às Endemias)  / 4,5 Diárias  DE 23/02 A 27/02/2016.
Ordenador: CARLA MALVINA DA SILVA BAHIA

Protocolo 928426

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 13 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento do sistema SISREG ao setor de 
regulação do município de Itaituba.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA - Brasil
Período: 22/02/2016 a 26/02/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidora:
Iana Socorro Benzaquem Guilherme
CPF: 753.090.092-72
Matricula: 735043081
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 928408
PORTARIA Nº 14 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar atividades de controle químico vetorial e 
suportes nas atividades de campo no município de Oriximiná.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA - Brasil
Período: 12/02/2016 a 21/02/2016 / N° de Diária: 9,5 (nove 
diárias e meias)
Servidores:
Emanuel da Silva Rêgo
CPF: 080.739.022-49
Matricula: 0505515
Cargo:  Agente de Saúde
Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF: 133.764.542-72
Matrícula: 0505514
Cargo:  Guarda de Endemias
Mario Jorge Carlota de Sousa
CPF: 206.308.832-20
Matrícula: 5055482
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 928413

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 33, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016.
A Diretora do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso 
IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II 
da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005 
e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS 
PINTO DE SOUZA, Matricula n° 5825555/2, para realização dos 
procedimentos licitatórios dos Pregões Presenciais n° 01/2016 
Aquisição de Material de Expediente; 02/2016 Aquisição de 
Material de Consumo de Informática; 03/2016 Contratação 
de empresa para fornecimento de alimentação Preparada e 


